— 1—

中国室内装饰协会文件

中室协〔2025〕14号

关于举办“2025 年全国院校室内设计技能
大赛”的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于推进教育高质量发

展、建设技能型社会的重要部署，深入实施国家教育数字化

战略，深化“三教”改革、“岗课赛证”综合育人，充分发

挥职业技能竞赛在培养高技能人才、推动职业技能培训和弘

扬工匠精神等方面的重要作用，进一步推动室内装饰行业高

质量发展，中国室内装饰协会决定举办“2025 年全国院校室

内设计技能大赛”（以下简称“大赛”）。现将有关事项通

知如下：

一、 组织单位

主办单位：中国室内装饰协会

联合主办单位：教育部职业院校艺术设计类专业教学指

导委员会环境艺术设计类专业委员会

二、 大赛宗旨

大赛以提升院校学生技能水平、培育工匠精神为主旨，

— 2—

以促进院校室内设计相关专业建设和教学改革、提高教育教

学质量为导向，面向全国中职、高职、本科院校室内设计相

关专业在校师生，覆盖院校室内设计相关专业群。大赛旨在

对接室内装饰设计行业标准和产业需求，反映室内设计相关

专业教育教学水平。

三、 大赛组织

本次大赛由中国室内装饰协会主办，设立大赛顾问委员

会、大赛组织委员会、大赛技术委员会和各赛区执行委员会。

（一）大赛顾问委员会负责为大赛发展与建设提供学术

支持与设计指导，委员会成员由室内装饰行业资深专家组成。

（二）大赛组织委员会负责大赛组织领导工作，委员会

成员由中国室内装饰协会领导、院校代表、企业代表、行业

组织代表等共同组成。

（三）大赛技术委员会由行业内专家组成，在大赛组织

委员会的领导下按照相关制度开展赛项技术文件编撰、赛题

设计、赛场设计、赛事咨询、竞赛成绩分析、赛事技术评点、

赛事仲裁、赛事成果转化等竞赛技术工作。委员会成员由院

校专家及行业企业专家共同组成。

（四）各赛区执行委员会在大赛组织委员会的协调和指

导下负责各赛区赛事组织与管理工作，委员会成员由各赛区

承办院校、地方行业协会、地方院校、行业企业等相关单位

的代表共同组成。

四、 大赛安排

大赛分为“学生组”和“教师组”。

（一）学生组

“学生组”分“中职组”“高职组”和“本科组”三个

组别。大赛实行赛区制，以各省、自治区、直辖市为赛区，

— 3—

建立校赛、省赛、国赛三级竞赛体系。

1.校赛。校赛由各院校面向本校师生自行组织开展，各

院校选拔、推荐参赛队伍进入省赛，按照省赛报名工作流程

完成省赛报名（详情见附件 1），并填写省赛参赛队推荐表

（详情见附件 2）。

2.省赛。大赛在全国各省、自治区、直辖市设分赛区，

大赛组委会根据提交的省赛承办单位申请表统一组织遴选

（详情见附件４）。由各省赛承办单位牵头组建赛区执行委

员会负责省赛组织与管理工作，协会将为各省赛承办单位提

供赛事技术支持，各赛区执行委员会根据大赛统一安排并结

合各省实际情况制定省赛实施方案、审定发布省赛最终成绩

及排名，按计划名额选派获奖队伍进入国赛。

3.国赛。国赛由大赛组委会统一安排，根据各赛区省赛

结果，确定国赛最终参赛队伍。国赛将于 11-12 月与“2025

年室内设计教育大会”系列活动同期举办。

（二）教师组

本届大赛增设“教师组”，该组别聚焦新一代人工智能

技术在室内设计教育领域中的创新应用，鼓励参赛教师探索

数字赋能大规模因材施教、创新性教学的有效路径，进一步

丰富大赛内容、拓展专业技能边界、发挥赛事引领作用。

“教师组”将采用线上竞赛模式，面向全国院校开展统

一评选，以人工智能技术在空间设计、创意表达与数字可视

化等方面的实际教学应用为核心命题方向。参赛教师可按照

报名工作流程填表报名（详见附件３）。

具体赛事安排及实施方案另行通知。

五、 奖励设置

（一）省赛各组别均设省级一、二、三等奖，由中国室

— 4—

内装饰协会颁发获奖证书。

（二）国赛各组别均设全国一、二、三等奖，由中国室

内装饰协会颁发获奖证书并资助奖学金。

（三）为进一步推进“岗课赛证”综合育人，中国室内

装饰协会拟对国赛优秀获奖学生提供企业实习、工作推荐机

会；拟对国赛优秀获奖选手颁发“室内设计职业技能等级证

书”（根据职业教育国家学分银行建设要求，职业技能等级

证书所体现的学习成果可按规定兑换学分）；拟对优秀指导

教师颁发“室内设计师专业技能（水平）评价证书”。具体

实施方案另行通知。

（四）在竞赛组织过程中，组织工作成绩突出的承办院

校和协办企业，大赛组委会将颁发证书给予鼓励。

六、 工作要求

（一）大赛坚持公益性，规范廉洁办赛，切实提升竞赛

工作质量。任何组织不得以竞赛名义营利，不得以任何名目

向参赛选手和学校收取参赛费用。严格贯彻落实中央八项规

定精神、执行六项禁令，做到节俭办赛、廉洁办赛，务实高

效。切实发挥竞赛对技能人才培养的促进作用，以赛促教、

以赛促学、以赛促改，赛科融通、赛训结合；推动合作办赛、

开放办赛，打造室内设计领域富有创意、影响深远的技能大

赛。

（二）大赛坚持公平公正、安全有序。遴选符合要求的

承办院校和协办企业，公开遴选专家、裁判。赛前公开大赛

规程、赛（样）题或题库、比赛时间、比赛方式、比赛规则、

技术规范、技术平台、评分标准等内容。

（三）大赛深入开展宣传推广与资源转化工作。大赛通

过各类媒体深入开展多种形式的宣传推广，提升大赛管理的

— 5—

信息化水平。大赛坚持资源转化与赛事筹办统筹设计、协调

实施、相互驱动，将竞赛内容转化为教学资源，推动大赛成

果在专业教学领域的推广和应用。

七、 联系方式

中国室内装饰协会秘书处

联系人：郑 鑫 15510216270，010-53516626

张 灿 18510647656，010-53516626

段晓宇 18810844207，010-88312032

邮 箱：cida_jnds@163.com

附件：

1.2025年全国院校室内设计技能大赛报名工作说明

2.2025年全国院校室内设计技能大赛（学生组）参赛队推荐表

3.2025年全国院校室内设计技能大赛（教师组）参赛推荐表

4.2025年全国院校室内设计技能大赛省赛承办单位申请表

中国室内装饰协会

2025 年 5 月 9 日

— 6—

附件 1：

2025 年全国院校室内设计技能大赛
报名工作说明

一、 报名时间

报名开启时间：2025 年 5 月 9 日 10：00

报名截止时间：2025 年 6 月 6 日 22：00

二、 报名要求

本次大赛“学生组”各组别均为团队双人赛，参赛队不

得跨校组队。参赛选手须为中等职业学校在籍学生、技工院

校在籍学生、高等职业专科学校在籍学生、高等职业本科学

校在籍学生及普通本科高校在籍学生等。指导教师须为本校

专职教师，每队指导教师不超过 2 名。

“教师组”为单人赛，参赛教师须为中等职业学校、技

工院校、高等职业专科学校、高等职业本科学校及普通本科

高校在职教师。

参赛专业范围：《室内装饰设计师国家职业标准（2023

年版）》中所涉及的本专业和相关专业在校学生均可选择对

应组别参赛。

三、 报名流程

1. 大赛“学生组”及“教师组”均扫描二维码关注中

国室内装饰协会官方公众号，点击底部菜单“协会—活动报

名”，进入“2025 年全国院校室内设计技能大赛报名”通道，

填写报名信息。

中国室内装饰协会官方微信公众号二维码

— 7—

“学生组”各参赛队需汇总所有报名信息，包含：参赛

选手信息、指导教师信息及参赛队推荐表（详情见附件 2）。

由各参赛队委派的一名指导教师统一上传信息即可，请勿重

复上传。

“教师组”参赛教师汇总所有报名信息，包含：参赛教

师信息及参赛推荐表（详情见附件 3），上传至大赛报名系

统即可。

2.报名信息经统一审核后，报名系统将向报名者推送报

名结果信息，请注意查收协会公众号通知。

3.各省赛执委会统一组织审核各省学生组参赛队报名

信息，审核通过后不得随意更换参赛选手及指导教师信息。

如遇特殊情况，需更改报名信息，须由各省赛执委会向大赛

执委会提交申请，经审批通过后由后台工作人员统一修改。

开赛前 10 个工作日内将不再受理更改报名信息申请。

4.在报名过程中如有问题请及时与大赛执委会办公室

联系。

四、 注意事项

1.参赛队报名人员请务必关注中国室内装饰协会公众

号，以确保能够及时收到大赛相关信息。

2.请参赛队报名人员务必确认参赛队全部报名信息的

准确性，相关信息会在参赛证件、参赛证明、获奖证书等重

要比赛文件中体现，避免因报名违反规定产生一系列后续问

题。

2025 年全国院校室内设计技能大赛

大赛执行委员会

2025 年 5 月 9 日

— 8—

附件 2：

2025 年全国院校室内设计技能大赛（学生组）
参赛队推荐表

省份： 学校：

参赛组别： 中职组 高职组 本科组

参赛

选手 1

姓名 性别 院系/专业

身份证号 联系方式

参赛

选手 2

姓名 性别 院系/专业

身份证号 联系方式

指导

教师 1

姓名 性别 职务/职称

身份证号 联系方式

指导

教师 2

姓名 性别 职务/职称

身份证号 联系方式

院校推荐意见

盖章：（院校盖章）

年 月 日

1.此表用于各院校推荐 2025 年全国院校室内设计技能大赛省赛参赛队，请推荐单位盖章后

将电子版推荐表上传至大赛报名系统；

2.大赛执委会将凭借此推荐表中的信息作为审核依据，请确保所填信息准确。

— 9—

附件３：

2025 年全国院校室内设计技能大赛（教师组）
参赛推荐表

省份： 工作单位：

参赛

教师

姓名 性别 民族

政治面貌 授课院系/专业

身份证号 联系方式

工作单位意见

盖章：（院校盖章）

年 月 日

1.此表用于各院校推荐 2025年全国院校室内设计技能大赛（教师组）参赛，请推荐单位盖

章后将电子版推荐表上传至大赛报名系统；

2.大赛执委会将凭借此推荐表中的信息作为审核依据，请确保所填信息准确。

— 10 —

附件４：

2025 年全国院校室内设计技能大赛
省赛承办单位申请表

省份名称

申请单位

拟协办单位

（选填）

申请单位联系人信息

姓名 部门

职务 手机

座机 电子邮箱

详细地址

近三年省级及

以上职业技能

大赛和行业大

赛承办经验

（可扩展）

级别 年份 赛事名称 备注

国家级

省级

赛项相关专业

建设情况

赛项相关产教

融合基地建设

— 11—

1.此表用于各单位申请承办 2025年全国院校室内设计技能大赛省赛，请申请单位盖章后将

申请表发至协会官方邮箱（cida_jnds@163.com）。

2.请各单位于 2025年 6月 6日之前完成申请，大赛组委会将统一组织遴选。

情况

办赛场地及配

套设施情况

保障承诺

人员保障

安全保障

经费保障

技术保障

宣传保障

申请单位意见

申请单位（盖章）：

年 月 日

大赛组委会

审核意见

年 月 日